
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 5 del Reg. 
 
Data 30/01/2023 

OGGETTO: NUOVO SISTEMA DI MISURAZIONE E 

VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE. 

AGGIORNAMENTO 2023 

L’anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 16:15 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Segretario Comunale del 30/01/2023 ad 
oggetto: "Nuovo Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance. 
Aggiornamento 2023.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario Comunale; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Segretario Comunale, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Nuovo Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance. 
Aggiornamento 2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Premesso che: 

• il D.Lgs. n. 150/2009, di attuazione della Legge delega n. 15/2009, ha disposto il 

"rinnovo" del sistema di valutazione permanente del personale dipendente, con 

l'obbligo per gli Enti Locali, a norma dell'art. 16 dello stesso Decreto, di adottare la 

nuova metodologia di valutazione delle performance, con l'esplicito scopo di 

"migliorare la qualità dei servizi offerti dalle Amministrazioni pubbliche, nonché alla 

crescita delle competenze professionali, attraverso la valorizzazione del merito e 

l'erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in 

un quadro di pari opportunità di diritti e doveri, trasparenza dei risultati delle 

amministrazioni pubbliche e delle risorse impiegate per il loro perseguimento; 

• il D.Lgs. n. 150/2009 dispone l'obbligo di aggiornamento del Regolamento degli Uffici e 

Servizi al fine di adeguarlo alla riforma sulla misurazione delle performance; 

Dato atto che il D.Lgs. n. 74/2017 è intervenuto a modificare in modo rilevante il Titolo II e III 

del decreto 150/2009, con riferimento in particolare al ciclo e ai soggetti della performance, al 

coinvolgimento dei cittadini e degli utenti nel processo di valutazione, ai criteri di 

differenziazione della premialità; 

Visto nello specifico l’art. 7 comma 1 del D.Lgs n. 150/2009, secondo il quale il Sistema di 

misurazione e valutazione della performance è oggetto di aggiornamento annuale, previo 

parere vincolante dell’Organismo indipendente di valutazione; 

Ritenuto, pertanto, di approvare l’aggiornamento del Sistema di valutazione e misurazione 

della performance coerente con l’attuale quadro normativo; 

Acquisito il parere del Nucleo di Valutazione dr.ssa Francesca Sellaro, con nota prot. n. 900 

del 24/01/2023; 

Vista la nota prot. n. 910 del 24/01/2023 avente ad oggetto “Aggiornamento Sistema di 

misurazione e valutazione della performance per l’anno 2023. Informativa” inoltrata a mezzo 

pec a tutte le organizzazioni sindacali firmatarie del CCNL e alle r.su.  

Atteso che decorsi 5 giorni dall'inoltro della predetta informativa sindacale non sono 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

pervenute richieste di confronto; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile; 

Tutto quanto sopra premesso; 

 

PROPONE 
 

     La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente proposta. 

Di approvare in tutte le sue parti il Sistema di misurazione e valutazione della performance 

per l’anno 2023; 

Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Dirigenza dell'Ente, alle RR.SS.UU., ai 

fini della pubblicazione sul Sito istituzionale nell'ambito della sezione "Amministrazione 

Trasparente" e della divulgazione a tutto il personale dipendente. 

Di dichiarare  la presente deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/00 
 
Tarsia, li 30/01/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to D.ssa Teresa GIORDANO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE “Nuovo 
Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance. Aggiornamento 2023“ 

 
PARERI 

AREA AMMINISTRATIVA 
In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si  
esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis 
del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Tarsia,li 30/01/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to D.ssa Teresa GIORDANO 

 
 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/01/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 30/01/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                                                      F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 30/01/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 30/01/2023 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


